
TERÇA-fEiRA, 07 dE OUTUBRO dE 2008 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 07 dE OUTUBRO dE 2008

DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA 

do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 

Governadoria do Estado, a contar de 22 de setembro de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE OUTUBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

PORTARIA Nº 3.602/2008-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 

2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006,

R E S O L V E:

tornar sem efeito a Portaria nº. 3.514/2008-CCG, de 1º 

de outubro de 2008, que exonerou LEONARDO CONDURU 

CONCEIÇÃO do cargo em comissão de Assessor para 

Assuntos Financeiros, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 

Governadoria do Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 

DE 2008.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.603/2008-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 

2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 386/08-Gab/Sec-SEIR,

R E S O L V E:

nomear DANIELLE PEREIRA CARDOSO para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 

com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 

contar de 26 de setembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 

DE 2008.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 443/2008 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS

MAT. FUNCIONAL: 5280974/1

VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 5.000,OO (Cinco Mil Reais)

TOTAL - R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.

Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 

de outubro  de 2008.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

006/2008 – PGE/PA

A Procuradoria Geral do Estado - PGE, através de seu Pregoeiro, 

comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 

Eletrônico do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:

OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo (Gêneros 

de Alimentação, Material de Expediente, Material de 

Acondicionamento e Embalagem, Material de Limpeza e 

Produção de Higienização, Material para Copa e Cozinha e 

Livros) para atender as necessidades da Procuradoria 

Geral do Estado, conforme Anexo I deste Edital.

DATA DA ABERTURA: 20 de outubro de 2008.

HORA DE ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br

UASG: 925781 – Procuradoria Geral do Estado - PGE (Rua dos 

Tamoios, n° 1671, Batista Campos, CEP. 66.025-540, Belém-

PA)

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 

do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 20.10.2008 

(Horário de Brasília – DF).

A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 

do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.

comprasnet.gov.br; no Portal Eletrônico de Compras do 

Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 

www.compraspara.pa.gov.br e no site da Procuradoria Geral do 

Estado, no endereço www.pge.pa.gov.br.

WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS

Pregoeiro

DIÁRIA

PORTARIA Nº 735/08-PGE.G., DE 01 DE OUTUBRO DE 

2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 

para realizar audiência trabalhista.

Localidade: Capanema-Pa.

Nome Cargo Data Diária

Susane Schnoll Procurador do 
Estado 01.10.08 ½

Augusto Cesar da Costa 
Moutinho Motorista 01.10.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO

PORTARIA N.º 733/08-PGE.GAB., DE 01 DE OUTUBRO DE 

2008

DESIGNAR o servidor MARIO RUBENS SILVA RODRIGUES, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, identidade 

funcional nº 3083098/1, para responder pela Divisão de 

Serviços, no período de 02 a 31.10.08, por motivo de licença 

prêmio do titular.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral do Estado

FÉRIAS

PORTARIA Nº 736/08-PGE.G., DE 02 DE 

OUTUBRO DE 2008

AUTORIZAR, a servidora Cristina Magrin Serruya, identidade 

funcional nº54196753/1, ocupante do cargo de Procurador do 

Estado a se ausentar de suas funções nos períodos de 29.10.08 

a 23.11.08, para gozar férias referente ao período aquisitivo 

2007/2008, interrompida pela portaria 467/08-PGE.G, de 

07.07.08.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 376/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 

- ASIPAG E CENTRO DE ESTUDOS E PRATICAS DE EDUCAÇÃO 

POPULAR.

Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 

EXECUÇÃO DO PROJETO “ A JUVENTUDE CONTRIBUINDO PARA 

A CONSTRUÇÃO DO FÓRUM SOCAIL MUNDIAL “

Vigência: 03/10/2008 a 04/05/2009

Valor: R$ R$ 75.000,00

Dotação Orçamentária: 35201.08244123060490000.33504300

Fonte de Recurso: 0101

Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 03/10/2008

Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ILMA 

CRISTINA  BITTENCOURT RODRIGUES

Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 

CREMAÇÃO E RUA 25 DE JUNHO, N° 215 GUAMÁ.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 375/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 

- ASIPAG GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E CARNAVALESCO 

DEIXA FALAR

Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 

EXECUÇÃO DO PROJETO “ ARTE DE TOCAR “

Vigência: 01/10/2008 a 02/02/2009

Valor: R$ R$ 5.000,00

Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300

Fonte de Recurso: 0101

Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 01/10/2008

Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ESMAEL 

TAVARES DOS SANTOS

Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 

CREMAÇÃO E RUA CESÁRIO ALVIM, 391 CIDADE VELHA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 377/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - ASIPAG 

E ASSOCIAÇÃO DAS LAVADEIRAS DO BAIRRO DA GUANABARA


